
CADERNO 10  1SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2012Caderno 10 SEXTA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2012

PORTARIA N° 2857/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 21169/2012;
CONSIDERANDO que os fatos narrados no referido expediente 
são relevantes e revelam riscos à segurança dos Promotores 
de Justiça, Dr. José Augusto Nogueira Sarmento e Dr. Bruno 
Beckembauer Sanches Damasceno;
CONSIDERANDO o dever da Procuradoria-Geral de Justiça em 
garantir a segurança dos membros deste Parquet no exercício 
funcional de suas atribuições em suas respectivas Promotorias 
de Justiça;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que a preservação da segurança dos 
Promotores de Justiça Dr. José Augusto Nogueira Sarmento e Dr. 
Bruno Beckembauer Sanches Damasceno no exercício de suas 
atribuições funcionais, justifi ca tal medida excepcional;
CONSIDERANDO que o cargo da Promotoria de Justiça de Mãe 
do Rio está vago;
CONSIDERANDO que a Dra. Brenda Melissa Fernandes Loureiro 
Braga, titular da Promotoria de Justiça de Autora do Pará está de 
licença maternidade;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe art. 18, inciso IX, alínea f da 
Lei Complementar Estadual nº 57/2006,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para atuar nos cargos da Promotoria de Justiça de 
Mãe do Rio e da Promotoria de Justiça de Aurora do Pará, a partir 
de 04/06/2012 até 03/08/2012;
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL 
CARDOSO DIAS para atuar no 1º cargo da Promotoria de Justiça 
de Tailândia, a partir de 04/06/2012 até 03/08/2012;
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA para atuar no 2º cargo da Promotoria de Justiça de 
Tailândia, a partir de 18/06/2012 até 17/08/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2881/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 030/2012/PJCHAR, de 
11/6/2012, protocolizado sob o nº 23209/2012, em 11/6/2012; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO 
para atuar na sessão do Tribunal do Júri que será realizada na 
Comarca de Cametá, no dia 18/06/2012 referente ao Processo 
nº 0000028-41.2007.814.0012, podendo, nessa qualidade, 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2882/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 030/2012/PJCHAR, de 
11/6/2012, protocolizado sob o nº 23209/2012, em 11/6/2012; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA 
para atuar na sessão do Tribunal do Júri que será realizada na 
Comarca de Cametá, no dia 21/06/2012 referente ao Processo 
nº 0000330-20.2004.814.0012, podendo, nessa qualidade, 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2884/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 101/2012/MP/PJM, de 
18/6/2012, protocolizado sob o nº 24294/2012, em 18/6/2012; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU para atuar na sessão do Tribunal do Júri que será 
realizada na Comarca de Marapanim, nos dias 20 e 21/06/2012, 
referente aos Processos nº 030.2001.2.000023-3, que tem como 
réu Josivaldo Câncio da Silva e nº 0000004-30.1997.814.0030, 
que tem como réu João Monteiro dos Santos, respectivamente, 
podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 397740
PORTARIA N° 2885/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA licença para tratamento de saúde, no período de 6 a 
20/6/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
junho de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2894/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 114/2012, de 
4/6/2012, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
22364/2012, em 4/6/2012,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO e SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representantes do 
Ministério Público, comporem a Comissão formadora do Grupo 
de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário/TJE. 
II – REVOGAR a Portaria nº 482/2010-MP/PGJ, de 3/2/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2858/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Manoel Victor 
Sereni Murrieta e Tavares, no período de 1º a 30/6/2012;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, até 30/6/2012, atuar nos 3º e 4º cargos de Promotor de 
Justiça de Icoaraci, a contar de 15/6/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições na 3ª Promotoria de Justiça de Execuções Penais, 

Penas e Medidas Alternativas da Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2844/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 18/6/2012, a designação da Promotora 
de Justiça ADRIANA PASSO FERREIRA para exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Santa Luzia do Pará, contida na Portaria 
nº 2688/2012-MP/PGJ, de 11/6/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2846/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para, até 30/6/2012, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de São Miguel do Guamá, a contar de 1º/6/2012, sem prejuízo 
de suas atribuições nos municípios de Tailândia e Santa Luzia 
do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2849/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 144//2012-MP/
COMUNIDADE, protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
23165/2012, em 11/6/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS, para desempenhar atividades no 
Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo de 
Atendimento Permanente de Ananindeua, que irá funcionar duas 
vezes ao mês, às quartas-feiras, a partir de junho do corrente 
ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2848/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os termos conclusivos do Ofício nº 134/2012/
MP/DRH, de 8/5/2012, protocolizado sob o nº 18035/2012 e o 
termos do parecer nº 141/12/ASS/JUR-PGJ; 
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1238/2012-MP/PGJ, 
de 19/3/2012, que promoveu, por merecimento, a servidora 
Daniele Barbosa de Oliveira,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Promoção, por merecimento, da servidora 
DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, 
referente ao biênio 2010/2012, da classe AUD-A-II para a 
classe AUD-A-III, conforme Portaria nº 1238/2012-MP/PGJ, de 
19/3/2012, publicada no D.O.E. de 28/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
junho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2847/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 19429/2012, 


